روکسبورگ<sup>۳۳</sup> و محمد گلریوز<sup>۳۴</sup> در مورد منشاء، ویژگی‌های آثار سیاه‌قلم و سایر موارد در آثار این هنرمند استثنایی مطالبی ارائه داده‌اند.

### هنر درباری اواخر قرن نهم و اوایل قرن دهم هجری در هرات

چندی پس از مرگ امیر تیمور در ۸۰۷ ق. / ۱۳۹۷ م.، فرزند و جانشین او، شاهرخ (حک. ۸۰۷-۸۵۰ ق. / ۱۴۰۷-۱۴۴۷ م.) هرات را مرکز قلمرو خویش قرار داد و به مدت ۴۲ سال فرمانروایی کرد. شاهرخ کارگاهی بر پا کرد و نقاشانی را به کار مصورسازی متون تاریخی گماشت. سه پسر شاهرخ به نام‌های بایسنقر، ابراهیم سلطان و الغ بیگ نیز به ترتیب کارگاه‌های خود را در هرات، شیراز و سمرقند برپا کردند (پاکباز، ۱۳۷۹: ۷۱-۷۲).

شاهرخ در ۸۱۵ ق. / ۱۴۱۴ م. پسر خود بایسنقر میرزا (حک. ۸۱۵-۸۳۶ ق. / ۱۴۱۴-۱۴۳۳ م.) را به حکومت هرات، شهر بزرگ شمال شرقی ایران، و سپس به حکومت ایالت خراسان برگماشت. بایسنقر در عرض بیست سال در هرات بهترین هنرمندان را در زمینه‌ی هنر صحافی و کتاب‌آرایی تحت نظر خوشنویس معروف جعفر تبریزی گرد آورد (رابینسن، ۱۳۷۹: ۲۲). شهر هرات با حضور حامیان مهمی همچون شاهرخ، پسرش بایسنقر میرزا و بعدها سلطان حسین بایقرا (حک. ۹۱۲-۸۸۰ ق. / ۱۵۰۶-۱۴۷۵ م.) به اوج شکوفایی فرهنگی رسید و موجب رشد و شکوفایی هنر نقاشی ایرانی شد. ایجاد سبک ملی ایرانی در نقاشی که به تدریج نفوذهای خارجی در آن مستحیل گردید، مرهون مکتب نقاشی هرات است (دیماند، ۱۳۶۵: ۵۵).

از زمانی که سلطان حسین بایقرا در هرات بر تخت حکمرانی نشست، شعر و موسیقی، نگارگری و دیوارنگاری، معماری و باغ‌سازی و انواع هنرهای دیگر رونقی تازه یافتند.

شاهرخ او را همراه با هیتی به سرزمین ختای (چین شمالی) فرستاد تا زمانی که از آن مملکت بر می‌گردند به هر محل و مکانی که می‌رسند آن چیزی را که از وضع طریق و وضعیت سرزمین‌ها و بناها و آداب و سنن آبادی‌ها و بزرگی سلاطین و نحوه‌ی ثبت و تدبیر و عجایبی چند که در آن سرزمین نظاره کرده، حاصل بر چندین بخش هر روز به‌سان روزنامه به‌رشته‌ی تحریر درآورد (۸۲۲ ق. / ۱۴۱۹ م.) (منشی قمی، ۱۳۵۲: ۳۶). غیاث‌الدین شرح سفر مزبور را در کتابی باعنوان عجایب‌اللطایف نگاشت. به‌طوری‌که در سطور سفرنامه دیده می‌شود، سلطان احمد و خواجه غیاث‌الدین، در معیت ۱۵۰ نفر ابواب‌جمعی خود، از طرف دربار بایسنقر میرزا باین سفر مبادرت کرده‌اند و دیگر سفرا و نمایندگان نواحی دیگر در این سفر دسته‌جمعی، ملازم و هم‌رکاب بوده و در جمع یکدیگر به وظایف محوله سرگرم بوده‌اند (کریم‌زاده تبریزی، ۱۳۸۹: ۹-۱۰). یعقوب آژند قویاً معتقد است که غیاث‌الدین مصورساز همان محمد سیاه‌قلم است (آژند، ۱۳۸۶).

حاجی محمد هروی (۵۸۰-۹۱۳ ق. / ۱۴۴۶-۱۵۰۷ م.) از نقاشان هرات بود که مدت چهارده سال در خدمت امیر علیشیر نوایی و نه سال در خدمت بدیع‌الزمان میرزا (پسر سلطان حسین بایقرا) به‌شغل کتابداری اشتغال داشت (شادقزوینی، ۱۳۷۹: ۳۹-۴۰). او آغاز برتری محمدخان شیبانی بر خراسان ۹۱۳ ق. / ۱۵۰۷ م. از این دنیای فانی درگذشت (منشی قمی، ۱۳۵۲: ۱۳۳).

خواند میر در حبیب‌السیر می‌نویسد: مولانا حاجی محمد، نقاش ذوفنون زمان خود بود و پیوسته به قلم اندیشه امور غریبه و صور عجیبه بر صفحات روزگار تحریر می‌نمود.

برخی از آثار این هنرمند نابغه در موزه‌ی متروپالیتن نیویورک<sup>۳۷</sup> و در گالری فریر واشنگتن<sup>۳۸</sup> نگهداری می‌شود و بیش‌ترین تعداد آثارش در مرقع ۲۱۵۳<sup>۳۹</sup> و ۲۱۶۰۴۰ موزه‌ی توپقاپی محفوظ مانده است. این مرقعات که با عنوان مرقعات یعقوب‌بیگ شناخته شده‌اند، شامل آثار محمد سیاه‌قلم هستند. این مرقعات در زمان یعقوب‌بیگ آق‌قویونلو (حک. ۸۸۳-۸۹۶ ق. / ۱۴۷۴-۱۴۹۱ م.) در تبریز تدوین شده و سپس به کتابخانه‌ی سلاطین عثمانی راه یافته است.

## ویژگی‌های آثار محمد سیاه‌قلم

شیوه‌ی تصویرگری و مضامین آثار محمد سیاه‌قلم در مقایسه با سبک نگارگری رایج در دوره‌ی تیموری

از نظر ساختار، موضوع، ترکیب بندی و رنگ آمیزی به دلیل اینکه تلفیقی از سنن مصورسازی ایرانی با هنر چینی بود، همسانی ندارد.